
COMUNE DI VILLA D'OGNA
____________________
Provincia di Bergamo

Codice Ente 10245

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica

Sigla Numero Data

C.C. 22 30-04-2019 COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA
GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO
FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 20:00 nella sede

delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente

legge comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali; all’appello

risultano:

Presenti / Assenti

BELLINI ANGELA Presente

PENDEZZA LUCA GIOVANNI Presente

MOIOLI VERUSKA Presente

FANTONI BRUNO Presente

PASINI EMIL Presente

BONICELLI MARTA Presente

LEGRENZI FIORENZA Assente

NORIS GABRIELE Presente

MAZZOLENI FRANCESCA Presente

GRITTI DANIELE Assente

BARONCHELLI PAOLO Assente

Totale Presenti    8

Totale Assenti    3

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza,

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.



PARERE PREVENTIVO

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art.
49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II
del Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i
necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile
sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addì, 02-04-2019
                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                        f.to  Rag. Miriam Morandi

Il Sindaco cede la parola al delegato al bilancio Sig. Fantoni Bruno che illustra in modo
puntuale e preciso il punto posto al n. 2 dell’ordine del giorno.
Alle ore 20:15 entra in aula in consigliere Baronchelli Paolo, i presenti sono ora n. 9.

Quindi,

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E
PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 20.03.2018, è stato approvato il
Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 20.03.2018 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs.
n. 118/2011;
con le seguenti deliberazioni:

ORGANO
DELIBERANTE

DELIBERA N. DATA
DELIBERA

RATIFICA/COMUN
ICAZIONE
CONSILIARE

GIUNTA
COMUNALE

63
(VARIAZIONE
DI CASSA)

18.05.2018

GIUNTA
COMUNALE

68 22.05.2018 21 IN DATA
20.07.2018

CONSIGLIO
COMUNALE

24 20.07.2018



GIUNTA
COMUNALE

92 04.09.2018 32 IN DATA
02.10.2018

GIUNTA
COMUNALE

114 30.10.2018 49 IN DATA
28.11.2018

GIUNTA
COMUNALE

125
(VARIAZIONE
DI CASSA)

23.11.2018

CONSIGLIO
COMUNALE

50 28.11.2018

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2018-2020;
con deliberazioni di Consiglio Comunale

n. 25 in data 20.07.2018 si è provveduto ad effettuare la ricognizione sullo stato
di attuazione dei programmi 193, 2° comma del D. Lgs. n. 267/2000.

n. 26 del 20.07.2018 si è provveduto ad effettuare l’assestamento generale di
bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio, disposta dall’art. 175, comma 8 e 193
del D.Lgs. 267/200;
che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

PRESO ATTO CHE:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in-
materia di finanza locale;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.-
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento,
ecc.);
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria-
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del-
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni
e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2018;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 28.03.2019 è stato approvato il-
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e
dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 28.03.2019. con la quale è
stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2018 così come previsto
dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12,
13;



VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione;

PRESO ATTO CHE, al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, risultano
allegati i seguenti documenti depositati c/o l’Ufficio ragioneria:
ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;-
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo-
pluriennale vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;-
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti-
fino a 5.000 ab);
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per-
gli enti fino a 5.000 ab);
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi-
precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi-
precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto dei dati SIOPE;-
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di-
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei-
termini di prescrizione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.-
118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta
comunale n. 44 in data 28.03.2019;
la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del-
d.Lgs. n. 267/2000;
ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione,-
del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle
unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo
“amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 20.07.2018 relativa alla-
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 193, 2° comma del D. Lgs. n.
267/2000.
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20.07.2018 relativa all’assestamento-
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio, disposta dall’art. 175,
comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio-
2018 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con
DM Interno del 23 gennaio 2012;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resa ai sensi del d.L.-
n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014;
la verifica dei debiti e crediti reciproci tra il Comune e le società partecipate ex art. 11,-
comma 6, lettera g) – D.Lgs. 118/2011;



RICHIAMATI
gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n.-
267;
l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2-
dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da
parte dell’organo consigliare;
gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano-
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;
l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato-
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

RICHIAMATI in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla
base dei risultati conseguiti;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria
e il principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n.
118/2011;

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto
del patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

VISTA la deliberazione della Giunta n. 43 del 28.03.2019 con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio
finanziario 2018 e agli anni precedenti;

PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione
relativa all’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N.
267/2000;

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con
le scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

PRESO ATTO altresì che, al conto del bilancio, sono annessi tabella dei parametri
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018;



VERIFICATO CHE copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi
a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste
dal regolamento comunale di contabilità vigente con lettera prot. n. 1853 del
05.04.2019;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza
del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative
all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione allegata alla presente sotto
la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo
di amministrazione pari a € 154.413,50 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2018 Euro     860.509,77
Riscossioni (+) Euro   1.721.316,32
Pagamenti (-) Euro   2.118.566,42
  Fondo di cassa al 31/12/2018. Euro     463.259,67
Residui attivi (+) Euro      615.925,59
Residui passivi (-) Euro      743.276,02
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro        24.680,34
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro      156.815,40

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro     154.413,50

RILEVATO ALTRESÌ CHE questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per
l’anno 2018, come risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato
in data 22.03.2019 – prot. n. 1557;

VISTO il DM Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i
parametri di deficitarietà strutturale per il periodo 2019/2021, in base ai quali questo
ente risulta non deficitario;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l'art. 42 ("Attribuzioni dei Consigli") del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTI gli articoli 27 e 28 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis, comma 1del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e del TITOLO II del Regolamento sui Controlli Interni, inserito nel presente
atto;

VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente
risultato:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9
Voti favorevoli: n. 7
Voti contrari: n. /
Astenuti: n. 2 (Mazzoleni Francesca e Baronchelli Paolo)



D E L I B E R A

 Di approvare,ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 18,1)
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo
all’esercizio finanziario 2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n.
118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati sotto la lettera B);

Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un2)
risultato di amministrazione pari a € 158.815,40, così determinato

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI
COMPETENZ
A

TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2018 .......................
...

.........................   860.509,77

Riscossioni ........183.266,
95

.........1.538.049,
37

1.721.316,32

Pagamenti ........323.009,
74

.........1.795.556,
68

2.118.656,42

Fondo di cassa al 31.12.2018 .......................
...

.........................   463.259,67

Pagamenti per azioni non
regolarizzate al 31.12.2018

.......................

...
.............................................

Differenza .......................
...

.........................  463.259,67

Residui attivi 244.569,39 371.356,20.   615.925,59.

Residui passivi 248.104,58 495.171,44   743.276,02

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

.......................

...
.........................    24.680,24

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

.......................

...
.........................  158.815,40

Risultato di amministrazione al 31.12.2018

.......................

...
.............................................

Risultato di amministrazione

Somme accantonate      25.650,74

Fondi vincolati    25.8296,00

Fondi per finanziamento spese
in c/capitale

.....................

....

Fondi di ammortamento .....................
....

Fondi non vincolati   102.933,76

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 313.
dicembre 2018, così come risulta dagli elaborati allegati sotto la lettera C)



Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 2314.
del D.Lgs. 267/2000 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 28.03.2019;

Di dare atto che questo ente sulla base della tabella di riscontro dei parametri di5.
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28.12.2018, risulta non
deficitario;

Di dare atto che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018. come risulta6.
dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello stato in data 22.03.2019 –
prot. n. 1557;

Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di7.
amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini
previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;
Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;8.
Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16,9.
comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla
legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 come da allegato
D) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma10.
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con
DECRETO 29 aprile 2016.

Successivamente, su proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON separata votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano da tutti i
consiglieri presenti e votanti

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267stante l’urgenza di dare immediata attuazione
al presente atto, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti conseguenti.



IL SEGRETARIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ

Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Addì, 30-04-2019

 LEANDRA SAIA

IL SEGRETARIO COMUNALE

             ---------                                                       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa
in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Addì, 15-05-2019

IL SINDACO

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  ANGELA BELLINI

F.to  LEANDRA SAIA

F.to  Eugenia Stabilini

F.to  LEANDRA SAIA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

 Addì,

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi
di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
dell'articolo 134, comma 3, del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000.

Addì, 25-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE



IL FUNZIONARIO INCARICATO
 Eugenia Stabilini






















































































































